GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO
CAMPUS UNIVERSITÁRIO DE ALTA FLORESTA

COLEGIADO REGIONAL

ATA N.° 165 DA 6ª SESSÃO ORDINÁRIA DO COLEGIADO REGIONAL

Ao vigésimo sétimo dia do mês de agosto de dois mil e vinte e cinco, reuniram-se
às 13h40 horas da tarde, nas dependências da Unidade II (Sala 03, bloco I) da UNEMAT,
sito à Av. Perimetral Rogério Silva n. 4930, Jardim Flamboyant, para a reunião da 6ª Sessão
Ordinária do Colegiado Regional do Campus de Alta Floresta, sob a presidência do Prof. Dr.
Marco Antonio Camillo de Carvalho, DPPF (Diretor Político-Pedagógico e Financeiro) do
Campus de Alta Floresta. Estavam presentes na reunião os seguintes membros: Rubens
Marques Rondon Neto, Oscar Mitsuo Yamashita, Gustavo Caione, Lúcia Braga Sousa, Ivan
Cleiton de Oliveira, Mendelson Guerreiro de Lima e Érica Maria Messias Lima. Os
conselheiros(as): Sérgio Alessandro Machado Souza, José Carlos Antunes de Oliveira e
Douglas de Quadros Moura justificaram a ausência nesta reunião. Após a contagem do
quórum, deu-se início à reunião. O Presidente do Colegiado Regional iniciou a Sessão e deu
posse à conselheira Érica Maria Messias Lima, eleita pelo Edital n.
001/2025-UNEMAT/Colegiado Regional / Vagas remanescentes, na condição de
representante do segmento discente pelo período de 01(um) ano a contar da data da posse.
Em seguida, foram apresentados os processos para inclusão de pauta: 1) Projeto de
Extensão: Ciência no Museu, coordenado por Marluce Francisca Hrycyk; 2) Projeto de
Extensão: Arte na escola: ferramentas de formação integral e ponte para a Universidade,
coordenado por Cícero Rogério Henrique Laluce e; 3) Plano de Trabalho Anual - PTA - 2026
do Campus de Alta Floresta, sendo sugerido pelo Presidente a inclusão dos processos em
bloco. Em não havendo objeções, os processos foram submetidos ao regime de votação,
sendo aprovada as inclusões em bloco por unanimidade. Após a inclusões dos processos, o
Presidente realizou a leitura da Ata nº 164/2025 e, em não havendo apontamentos ou
correções, a Ata foi submetida à apreciação do Conselho. Em regime de votação: a Ata nº
164/2025 foi aprovada por maioria. Em continuidade a Sessão o Presidente realizou os
informes sobre o andamento das obras no Campus de Alta Floresta, tais como: colocação
de gesso no bloco da marcenaria; previsão de início da reforma do bloco II da Unidade I,
que encontra-se aguardando o envio do Projeto atualizado pelo engenheiro Roberto
Vasconcelos Pinheiro do Escritório de Obras da Unemat; sobre a autorização da SEMA para
perfuração do poço na Unidade II do Campus; sobre a previsão de corte das árvores da
Unidade I do Campus, a ser realizada pela Prefeitura Municipal; entre outros informes.  Após
a realização dos informes e demais esclarecimentos em retorno aos questionamentos de
alguns conselheiros(as), o Presidente apresentou os processos que foram deliberados por
Ad Referendum. Pauta 1) Homologações: 1) Processo n. 26065.005981/2025-99 - Colação
de Grau por Antecipação de Vander Airam Galvão (Curso de Agronomia); 2) Processo n.
26065.006065/2025-76 - Colação de Grau por Antecipação de Letícia Pinheiro Navarro
(Curso de Agronomia Núcleo de Marcelândia); 3) Projeto de Extensão: Backlog: um olhar
para a valorização, organização e integração de acervos botânicos de Mato Grosso pelo
setor produtivo de madeira sustentável, coordenado pela docente Célia Regina Araújo
Soares; 4) Projeto de Pesquisa: Revitalização de roças tradicionais do povo Ikepeng com o
uso de sistemas agroflorestais, coordenado pela docente Rosane Duarte Rosa Seluchinesk
e; 5) Processo n. 17203 (SIGADOC) - Acordo de Cooperação entre UNEMAT e CIPEM, que
terá como gestora a docente Célia Regina Araújo Soares. O Presidente justificou a
necessidade de ad referendum para cada um dos processos, tendo em vista a tramitação
para as instâncias superiores. Não havendo destaques ou apontamentos, os processos
foram submetidos à homologação em bloco. Em regime de votação: os processos de

UNEMAT – CAMPUS UNIVERSITÁRIO DE ALTA FLORESTA

Av. Perimetral Rogério Silva, nº 4.930 – Jardim Flamboyant – CEP: 78.580-000 – Alta Floresta-MT
https://altafloresta.unemat.br/
e-mail: dppf.afl@unemat.br

https://altafloresta.unemat.br/

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO
CAMPUS UNIVERSITÁRIO DE ALTA FLORESTA

COLEGIADO REGIONAL

Colação de Grau por antecipação foram homologados por unanimidade. Em regime de
votação: os processos de projeto de extensão e projeto de pesquisa foram homologados
por unanimidade. Em regime de votação: o processo de Termo de Cooperação foi
homologado por unanimidade. Após as homologações, o Presidente sugeriu a apreciação
dos demais processos em bloco. Em não havendo objeções, a deliberação pela apreciação
dos processos em bloco foi colocada em regime de votação, sendo aprovada por
unanimidade. O Presidente realizou a relatoria de um por um dos processos a serem
apreciados em bloco: Pauta 2) Bloco Curso e Eventos de Extensão: 1) Biologia e
prevenção dos microrganismos causadores de infecções sexualmente transmissíveis - data:
01 a 30/09/2025, sob a coordenação de Marluce Francisca Hrycyk; 2) Evento: 2ª Ação de
Limpeza em Nascentes em Alta Floresta - MT - data: 20/09/2025, sob a coordenação de
Isane Vera Karsburg; 3) Evento: Atualizações para o processo de abate bovino em
Luciara/MT - data: 05 a 10/09/2025, sob a coordenação de Cícero Rogério Henrique Laluce;
4) Evento: Concurso Fotográfico: Tecnologias que transformam o campo - data: 07 a
09/10/2025, sob a coordenação de Anânkia de Oliveira Ricarte Marinho; 5) Evento: IX
Semana Jurídica - data: 21 a 25/10/2025, sob a coordenação de Marcus César Mesquita; 6)
Evento: XII Símpósio de Iniciação Científica Agrárias - SICCA II Amostra de extensão
universitária para a comunidade - data: 07 a 09/10/2025, sob a coordenação de Antonio
Carlos Buchelt; 7) Evento: XIII Semana da Agronomia - Tecnologia na Agricultura e Pecuária
- data: 07 a 09/10/2025, sob a coordenação de Kelli Evelin Muller Zortea e, 8) Evento: XVII
SEBAF - Tecnologia e Inovação nas Ciências Biológicas - data: 13 a 17/10/2025, sob a
coordenação de Juliana de Freitas Encinas Dardengo. Em regime de discussão: não
houveram apontamentos ou destaques. Em regime de votação: o Curso e os Eventos de
extensão foram aprovados por unanimidade. Pauta 3) Bloco de Projetos Extensão: 1)
Projeto Extensão: Aqui a gente se Cuida: a prevenção da violência começa no respeito,
período de 20/09/2025 a 19/09/2026, sob a coordenação de Giseli Marques Bianchini
Barbosa; 2) Projeto Extensão: Conexões Entomológicas: Integração entre a Universidade e
a Educação Básica, período de 20/09/2025 a 19/09/2026, sob a coordenação de Juliana
Garlet; 3) Projeto Extensão: O Mapa do meu Sítio, período de 08/09/2025 a 08/09/2026, sob
a coordenação de Julio César Wojciechowski; 4) Projeto Extensão: Boletim
agrometeorológico: uma ferramenta aos produtores rurais do município de Alta Floresta - MT
e região (Fase 5), período de 19/09/2025 a 20/09/2026, sob a coordenação de Edgley
Pereira da Silva; 5) Projeto de Extensão: Ciência no Museu, período de 25/08/2025 a
24/08/2025, sob a coordenação de Marluce Francisca Hrycyk e,  6) Projeto de Extensão:
Arte na escola: ferramentas de formação integral e ponte para a universidade, período de
01/10/2025 a 02/10/2026, sob a coordenação de Cícero Rogério Henrique Laluce. Em
regime de discussão: foi apontado pelo Conselheiro Mendelson Guerreiro de Lima a
necessidade de ajustar o período de execução do Projeto Ciência no Museu, que de acordo
com informações prestadas pelo Presidente deverá ser realizado pela PRPPG quando da
publicação da Portaria de institucionalização do projeto. Em regime de votação: os projetos
de extensão foram aprovados por unanimidade. Pauta 4) Apresentação e aprovação do
Plano de Trabalho Anual - PTA 2026 do Campus de Alta Floresta. O Presidente
apresentou a planilha de memória de cálculo, com a descrição sucinta dos elementos de
despesas do Grupo 3 (despesas correntes) e do Grupo 4 (investimentos) e, informou aos
conselheiros(as) que na semana anterior, no dia 19 de agosto de 2025 a PRPTI juntamente
com a PRAD realizaram uma reunião com os campus da Unemat para passar orientações
gerais sobre os cortes e valores destinados a cada campus e, solicitou na sexta feira dia 22
de agosto de 2025 o envio do PTA-2026, cujo prazo final de entrega foi marcado para 25 de
agosto de 2025. Dessa forma, foi realizada uma reunião de urgência no dia 25 de agosto de
2025, no período da manhã, na qual estiveram presentes os coordenadores dos Cursos de
Agronomia, Engenharia Florestal, Biologia e Direito, bem como a Diretora da FACBA e os

UNEMAT – CAMPUS UNIVERSITÁRIO DE ALTA FLORESTA

Av. Perimetral Rogério Silva, nº 4.930 – Jardim Flamboyant – CEP: 78.580-000 – Alta Floresta-MT
https://altafloresta.unemat.br/
e-mail: dppf.afl@unemat.br

https://altafloresta.unemat.br/

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO
CAMPUS UNIVERSITÁRIO DE ALTA FLORESTA

COLEGIADO REGIONAL

responsáveis pelos setores administrativos do Campus de Alta Floresta para apresentar e
discutir a planilha de memória de cálculo do PTA-2026. Considerando os poucos recursos
destinados para o Campus de Alta Floresta, foram priorizadas as despesas mais
emergentes do Grupo 3 - despesas correntes, sendo alocados para este grupo o valor de R$
413.553,12 (quatrocentos e treze mil, quinhentos e cinquenta e três reais e doze centavos)
e, para o Grupo 4 - despesas de investimentos, foram alocados o valor de R$ 33.125,95
(trinta e três mil, cento e vinte e cinco reais e noventa e cinco centavos), perfazendo um total
de R$ 446.679,07 (quatrocentos e quarenta a seis mil, seiscentos e setenta e nove reais e
sete centavos) um valor muito aquém das expectativas e necessidades reais do Campus de
Alta Floresta, o que indica cada vez mais a necessidade de busca de recursos externos via
emendas parlamentares. Em relação ao Grupo 4 o Presidente informou que houve uma
diminuição dos valores em relação ao PTA de 2025, cuja execução foi de,
aproximadamente, R$39.000,00 (trinta e nove mil reais). Em seguida, o Presidente fez a
leitura explicativa de cada uma das despesas contidas na planilha de memória de cálculo,
justificando a necessidade de cada item, sendo alguns itens incluídos com valores
simbólicos para possibilitar o remanejamento das despesas no futuro. Em regime de
discussão: o conselheiro Rubens Marques Rondon Neto fez a recomendação para que nas
próximas reuniões sobre o PTA os docentes dos Cursos sejam convidados a participar das
discussões, sendo sugerido também o levantamento e avaliação dos mobiliários de sala de
aula e equipamentos de ensino, para que se tenha uma dimensão real do que é necessário
adquirir prioritariamente. Não havendo demais apontamentos ou sugestões, o PTA-2026 do
Campus de Alta Floresta foi submetido à votação do Conselho. Em regime de votação: o
PTA-2026 do Campus de Alta Floresta foi aprovado por maioria. Encerradas as votações e,
não havendo mais pautas, o Presidente agradeceu a presença de todos(as) e deu por
encerrada a sessão por volta das 15h30, a qual, para constar, eu, Patrícia da Silva,
servidora técnica lotada na Diretoria de Unidade Regionalizada do Campus de Alta Floresta,
lavrei a presente ata que, se aprovada, será assinada pelo Senhor Presidente e demais
membros(as) do Colegiado Regional do Campus de Alta Floresta.

PRESIDENTE DO COLEGIADO REGIONAL: Marco Antonio Camillo de Carvalho.
MEMBROS DOCENTES: Ivan Cleiton de Oliveira Silva; Gustavo Caione; Lúcia Braga
Sousa;   Mendelson Guerreiro de Lima; Oscar Mitsuo Yamashita; Rubens Marques Rondon
Neto e Sergio Alessandro Machado Souza.
MEMBROS PTES: Douglas de Quadros Moura e José Carlos Antunes de Oliveira.
MEMBRO DISCENTE: Érica Maria Messias Lima.

UNEMAT – CAMPUS UNIVERSITÁRIO DE ALTA FLORESTA

Av. Perimetral Rogério Silva, nº 4.930 – Jardim Flamboyant – CEP: 78.580-000 – Alta Floresta-MT
https://altafloresta.unemat.br/
e-mail: dppf.afl@unemat.br

https://altafloresta.unemat.br/

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO CARLOS ALBERTO
REYES MALDONADO
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 27/08/2025

ATA Nº ATA N. 165 DA 6ª SESSÃO ORDINÁRIA /2025 - AFL-CR (11.09.02)
(Nº do Documento: 53)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 24/09/2025 16:44 )
GUSTAVO CAIONE

Professor da Educação Superior

AFL-FACBA (11.01.12.01.01)

Matrícula: 210865003

 (Assinado digitalmente em 24/09/2025 21:28 )
IVAN CLEITON DE OLIVEIRA SILVA

Professor da Educação Superior

AFL-FACBA (11.01.12.01.01)

Matrícula: 50587006

 (Assinado digitalmente em 24/09/2025 15:27 )
LÚCIA BRAGA SOUSA
Professor da Educação Superior

AFL-FACBA (11.01.12.01.01)

Matrícula: 101355005

 (Assinado digitalmente em 24/09/2025 16:36 )
MARCO ANTONIO CAMILLO DE CARVALHO

DIRETOR DE UNIDADE REGIONALIZADA POLÍTICO-PEDAGÓGICA

E FINANCEIRA - AFL

AFL-FACBA (11.01.12.01.01)

Matrícula: 117000004

 (Assinado digitalmente em 26/09/2025 14:12 )
MENDELSON GUERREIRO DE LIMA

Professor da Educação Superior

AFL-FACBA (11.01.12.01.01)

Matrícula: 131948001

 (Assinado digitalmente em 24/09/2025 15:16 )
OSCAR MITSUO YAMASHITA

Professor da Educação Superior

AFL-FACBA (11.01.12.01.01)

Matrícula: 70141009

 (Assinado digitalmente em 30/09/2025 11:45 )
RUBENS MARQUES RONDON NETO

Professor da Educação Superior

AFL-FACBA (11.01.12.01.01)

Matrícula: 66803005

 (Assinado digitalmente em 24/09/2025 15:14 )
ÉRICA MARIA MESSIAS LIMA

DISCENTE

Matrícula: 20230031622

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , tipo:https://sipac.unemat.br/documentos/ 53 2025
, data de emissão:  e o código de verificação: ATA 24/09/2025 7f4b770ce3

https://sipac.unemat.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf